ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

2  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 1  ª SESSÃO     LEGISLATIVA   17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   71/2017

Aos trinta dias do mês de novembro  de dois mil e dezessete,  às 9h55min,  no Palácio
Borges de Medeiros,  ocorreu a 71a Reunião Ordinária correspondente ao 2o Período
Legislativo da 1a Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de
Uruguaiana, com a presença dos seguintes edis:  Ver.  José  Fernando  Tarragó –
Presidente,   Vera Josefina Soares Brüggemann – 1a Secretária,  Vera Zulma Rodrigues
Ancinello -  2a Secretária,  Ver.  José Clemente da Silva Corrêa –  3o Secretário,  Ver.
Carlos Alberto Delgado de David,  Ver. Eric Lins Grilo,Ver. Irani Coelho Fernandes,
Ver. Mano Gás, Vera Suzana Cardoso Alves e Ver. Vilson José Brites Borges. Justifica-
se a ausência do Ver. Rafael da Silva Alves em razão de sua participação no Seminário
Regional  de  Políticas  Públicas  Regionais  e  Municipais,  conforme  consta  na  nota  de
empenho nº 786/2017. À hora estabelecida, a Vereadora  Josefina Soares,  invocando o
nome de Deus, declarou aberta a reunião e,  conforme Resolução nº 13/02,  solicitou à
Vereadora Suzana Alves  que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia:  Salmo 20 –
Versículos 5 a 8 (Oração a favor do rei).  Após, determinou à 2a  Secretária a leitura da ata
da reunião anterior, a qual foi aprovada na íntegra por unanimidade dos presentes. Em
prosseguimento, determinou a leitura dos documentos constantes na ORDEM DO DIA -
Foram  aprovadas:  as  INDICAÇÕES de  nos 315  e  316/2017,  respectivamente
protocoladas  sob  os  nos 1186  e  1188/2017/LEG;  MOÇÕES de  nos 126  a  130/2017,
protocoladas  respectivamente  sob  os  nos 1179,  1180,  1181,  1182  e  1187/2017/LEG.
Também  foi  aprovada  a  indicação  verbal  do  Ver.  Irani  Fernandes  que  solicita
providências  ao  Executivo  em  relação  ao  depósito  de  lixo  localizado  no  local
denominado ‘antiga fábrica de azeite’. Registra-se que, às 10h18min, o Presidente, Ver.
Fernando  Tarragó,  assumiu  a  condução  dos  trabalhos  nesta  reunião  plenária.  Foi
aprovado por unanimidade dos presentes o  Regime de Urgência Urgentíssima para a
tramitação do Projeto de Lei Ordinária no 154/2017, do Poder Executivo e protocolado
sob  o  no 1189/2017/LEG,  que  ‘Dispõe  sobre  contratação  de  médicos,  por  tempo
determinado, para recompor a equipe do serviço de atendimento móvel de urgência -
SAMU’.  Este  projeto  de  lei  foi  encaminhado  às  Comissões  Técnicas  da  Casa. Foi
aprovado em Discussão e Votação Únicas o Projeto de Lei Ordinária no 149/2017, do
Poder Executivo e protocolado sob o no 1149/2017/LEG, que “Autoriza a abertura de
crédito  adicional  suplementar  no  Orçamento  vigente  no  valor  de  R$  320.928,68
(trezentos e vinte mil, novecentos e vinte e oito reais com sessenta e oito centavos)”.
Foram apreciados em Primeira Discussão: 1) Projeto de Lei Ordinária no 130/2017, de
autoria do Vereador Carlos Delgado e protocolado sob o no 1016/2017/LEG, que ‘Dispõe
sobre a proibição de inauguração e/ou entrega de obras públicas inacabadas ou que não
estejam em condições de atender aos fins a que se destinam’; 2) Projeto de Lei Ordinária
no 134/2017,  de  autoria  do  Vereador  Carlos  Delgado  e  protocolado  sob  o  no

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1039/2017/LEG,  que ‘Institui  a  ficha  limpa  municipal  na  nomeação  de  servidores  a
cargos comissionados no âmbito da administração direta do Poder Executivo e do Poder
Legislativo, e dá outras providências’. Foi  aprovada a representação de vereadores nos
eventos  conforme  os  convites  protocolados  sob  os  nos 1183  e  1190/2017/LEG.
EXPEDIENTE  EXPEDIDO:  *A Diversos:  ofícios  protocolados  sob  os  nos 714  a
720/2017/LEG;  *Ao Executivo:  Autógrafos nos 115 e 116/2017.  COMUNICAÇÕES:
usaram  a  Tribuna  os  Vereadores  José  Clemente  (PSDB),  Vilson  Brites  (PMDB)  e
Vereadora  Suzana  Alves  (PRB).  COMUNICAÇÕES  DE  LÍDERES:  utilizaram  o
espaço os Vereadores Vilson Brites – pela liderança do PMDB e José Clemente pela
liderança do PSDB.  (Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos
desta reunião encontra-se arquivado no Setor de Imprensa desta Casa,  estando à
disposição para consultas,  se necessário).  Cumpridos os  objetivos  e  nada mais
havendo a  tratar,  invocando o  nome de  Deus, às  11h11min,  o  Vereador  Fernando
Tarragó declarou encerrada a reunião. Para constar, eu, Nelida Pinto Sanguinetti, Oficial
Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho, aos trinta dias do
mês de novembro de dois mil e dezessete. (30.11.2017). ##########################

###############################################################(nps/cmu)

2